
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/09/2024 
Edição nº 157 Ano XIII 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

EXTRATO .................................................................................................................................................................. 5 

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
24

C
-B

E
C

D
-D

0B
8-

E
D

B
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

24
C

-B
E

C
D

-D
0B

8-
E

D
B

C



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/09/2024 
Edição nº 157 Ano XIII 

  
 

 

DECRETOS 

D E C R E T O     Nº 149/2024 

 

SÚMULA: Exonera Servidor e Declara vago o Cargo efetivo de 
Auxiliar de Enfermagem por motivo de Aposentadoria e dá outras 
providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 
Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Benefício de Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição (42) sob o nº 2238347016, concedido pela Previdência 
Social (INSS).  

 

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

 

 

                                   Art. 1º - Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 
02/09/2024 a servidora Eliane Assumpção Reatti portadora do CPF sob o nº 
624.XXX.XXX-68, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, visto a mesma 
ter sido APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS), com o número do 
Benefício nº 2238347016, aposentadoria Por Tempo de Contribuição (42), ficando assim 
vago o cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem. 

                                    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 02 de setembro de 2024 

 

    

             Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
                                    Prefeito Municipal 

/eac 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
24

C
-B

E
C

D
-D

0B
8-

E
D

B
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

24
C

-B
E

C
D

-D
0B

8-
E

D
B

C



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/09/2024 
Edição nº 157 Ano XIII 

  
 

 

                                                            DECRETO N°150/2024 
 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2024 e dá outras providências. 
 
 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 7º da Lei Municipal nº 1060/2023, 
de 06 de novembro de 2023: 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2024, assim 
especificados: 
 
0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.16- Secretaria de Finanças   
04.123.1051.2.008- Manutenção das atividades financeiras e fazendárias   
000- Recursos ordinários- livres    
266-33.90.93.00- Indenizações e Restituições                                                   R$   15.000,00 
Total                                                                                                                   R$ 15.000,00 

 
 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 
 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.16- Secretaria de Finanças   
04.123.1051.2.008- Manutenção das atividades financeiras e fazendárias   
000- Recursos ordinários- livres    
253-31.90.13.00-Contribuições patronais                                                         R$ 15.000,00 

Total                                                                                                                   R$ 15.000,00 
 
     Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações acima.  
 

      Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

Assinado digitalmente  
Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
24

C
-B

E
C

D
-D

0B
8-

E
D

B
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

24
C

-B
E

C
D

-D
0B

8-
E

D
B

C



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/09/2024 
Edição nº 157 Ano XIII 

  
 

 

DECRETO Nº 148/2024 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 
73/2024, Modalidade Concorrência n° 17/2024, dando outras 
providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando Ata emitida pelo 
Agente de Contratação e Equipe de Apoio nomeados pela Portaria nº 
64/2023. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 73/2024, na modalidade Concorrência 
nº 17/2024 que tem por Contratação de empresa especializada para realização de obra de revitalização 
de calçadas nos trechos Av. Rondon e Av. Belo Horizonte (Escola Estadual Antonio Franco F. da 
Costa); Av. São Luiz (APAE); Av. Goiânia (Fórum); Av. Goiânia (Centro Espírita); Av. Goiânia x 
Rua Salvador (Igreja Maranata). 

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 
da proponente: 

 Valor Total 

KNK CONSTRUCOES LTDA 269.945,93 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, 30 de agosto de 2024. 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
24

C
-B

E
C

D
-D

0B
8-

E
D

B
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

24
C

-B
E

C
D

-D
0B

8-
E

D
B

C



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/09/2024 
Edição nº 157 Ano XIII 

  
 

 

EXTRATO 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 02/2022 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 16/2024 

 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Daini de Lima Gerevini 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do cargo de Engenheiro Civil (Pss) 

DA VIGENCIA: De 02 de setembro de 2024 a  01 de março de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02.02.06.04.122.1050.2.021.3.190.11-Serviços de Engenharia e Obras Públicas.  

REMUNERAÇÃO: R$ 5.748,78 (cinco mil, setecentos e quarenta oito reais e setenta e oito centavos)  

 

  

 

 

Formosa do Oeste, Pr 02 de setembro de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
24

C
-B

E
C

D
-D

0B
8-

E
D

B
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

24
C

-B
E

C
D

-D
0B

8-
E

D
B

C



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/09/2024 
Edição nº 157 Ano XIII 

  
 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA  Nº149/2024 

 

SÚMULA: Nomeia Marcio Fernando de Souza a exercer  
Cargo efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 
Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 
001/2019 aberto pelo Edital n° 01/2019 de 19/02/2019 e 
homologado pelo Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido 
habilitado em Concurso Público, o Senhor. Marcio Fernando de Souza, portador do CPF 
sob o nº 036.XXX.XXX-18,  a exercer o Cargo efetivo de Operário Braçal, com carga 
horária de 40 horas semanais, Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia 02 de setembro de 
2024, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos 
(Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa 
de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 
(Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 02 de setembro de 2024 

 

  Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
24

C
-B

E
C

D
-D

0B
8-

E
D

B
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

24
C

-B
E

C
D

-D
0B

8-
E

D
B

C



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/09/2024 
Edição nº 157 Ano XIII 

  
 

 

  

PORTARIA  Nº. 150/2024 

Súmula: Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal 
de Termo de Cooperação com a SECRETARIA DE ESTADO 
DA SEGURANÇA PÚBLICA, e o  Município De Formosa Do 
Oeste visando a finalidade de instalar e manter em atividade o(s) 
Posto(s) de Atendimento Totalmente Informatizado(s) - PATI e 
da outras providencias. 

 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais; 

                                              

     R E S O L V E 

   Art. 1º. Designar o Senhor Denis Ferreira da Silva Costa, RG./CPF nº. 
030.XXX.XXX-42, brasileiro, servidor deste Município, no cargo de Chefe da Divisão de Elaboração 
de Projetos e Convênios, para responder como Gestor do Termo de Cooperação e como Fiscal fica 
designado o Senhor Nadir Kopcheski, RG. nº. 2.XXX.281 e CPF nº. 391.XXX.XXX-72, brasileiro, 
servidor deste Município, no cargo de Secretário de Agricultura, Meio ambiente e Turismo, para 
atuar e auxiliar na fiscalização do Termo de Cooperação a ser firmado com a SECRETARIA DE 
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do 
Oeste/PR, aos 02 de setembro de 2024.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

 Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
24

C
-B

E
C

D
-D

0B
8-

E
D

B
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

24
C

-B
E

C
D

-D
0B

8-
E

D
B

C



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/09/2024 
Edição nº 157 Ano XIII 

  
 

 

PORTARIA Nº 147/2024 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o interesse da 
administração, bem como o disposto na lei Complementar 
Municipal nº 41/2018 de 29 de junho de 2018. 

  RESOLVE 

 

                                     Art. 1º - Designar a funcionária Senhora. Aline do Amaral Garcia 
Hernandes, portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 9.999.031-7- SSP.PR, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeira, para exercer a função e o cargo de provimento em Comissão de Secretário 
de Saúde a partir do dia 02/09/2024.  

              Art. 2º - Fica Concedido a funcionária acima designada Função Gratificada 
FG-1, conforme Lei Complementar Municipal n º 41/2018 em seu artigo 120, § 1º de acordo com 
anexo III. 

Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário em especial as Portarias n° 189/2018 e  50/2020. 

    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

    Paço Municipal, aos 02 de setembro de 2024 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
24

C
-B

E
C

D
-D

0B
8-

E
D

B
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

24
C

-B
E

C
D

-D
0B

8-
E

D
B

C



9 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/09/2024 
Edição nº 157 Ano XIII 

  
 

 

PORTARIA Nº 148 /2024 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o interesse da 
administração, bem como o disposto na lei Complementar 
Municipal nº 41/2018 de 29 de junho de 2018. 

  RESOLVE 

 

                                     Art. 1º -Designar a funcionária Senhora. Pollyana Santos Gimenez, 
portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 7.182.276-1- SSP.PR, ocupante do Emprego Público 
de enfermeira, para exercer a função e o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Estratégia de Saúde da Família, a partir do dia 02/09/2024.  

              Art. 2º - Fica Concedido ao funcionário acima designado Função Gratificada 
FG-2, conforme Lei Complementar Municipal n º 41/2018 em seu artigo 120, § 1º de acordo com 
anexo III. 

 

Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário em especial as Portarias nº 189/2018 e 50/2020. 

 

      

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

    Paço Municipal, aos 02 de setembro de 2024 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

    Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
24

C
-B

E
C

D
-D

0B
8-

E
D

B
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

24
C

-B
E

C
D

-D
0B

8-
E

D
B

C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D24C-BECD-D0B8-EDBC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 02/09/2024 16:32:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/D24C-BECD-D0B8-EDBC


